<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 3 июля 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Крапивина Е.Н., при секретаре Яковлевой О.Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Ангарска Тимофеевой Ю.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Чубатюк О.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина ..., с высшим образованием, зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ... не женатого, детей не имеющего, работающего оператором АО «...», состоящего на воинском учете, не судимого, 

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконно переместил через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, при следующих обстоятельствах: 

Длительное время занимаясь силовыми видами спорта – силовым троеборьем и бодибилдингом, достоверно зная о том, что препараты для улучшения спортивных результатов содержат в своем составе сильнодействующие вещества, не имея возможности их законного приобретения на территории России, **, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., решил без цели сбыта, для личного употребления систематически приобретать указанные препараты в Республике ... и контрабандным путем, посредством международной почтовой связи переместить их из Республики ... в Российскую Федерацию, через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 **, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., действуя умышленно - осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу товаров - сильнодействующих веществ и желая этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Huawei Honor» и подключение с его помощью к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте, расположенном по адресу: ... заказал с территории Республики ... препараты: «Stanozolol», «Testosterone Enanthate», «Boldenone Undecylenate», в состав которых входят сильнодействующие вещества запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в свой адрес проживания: ..., при этом оставив на данном сайте установочные данные и сведения о своем электронном почтовом ящике .... 

По окончанию формирования заказа на сайте ..., ФИО1 получил на свой почтовый электронный ящик ... от неустановленного лица «Коля belfarma_NET» электронное письмо от адресата belfarma.net@gmail.com - представителя сайта ... в Республике ..., уведомление о принятии заказа на отправку сильнодействующих веществ и необходимости его оплаты в сумме 5118 рублей с указанием счета «...» №.

** в 12 часов 27 минут, ФИО1, находясь в здании ТРК «...», расположенного по адресу: ..., используя терминал самообслуживания ПАО «...» №, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, перевел с банковской карточки, зарегистрированной на С.М.А. денежные средства в сумме 5118 рублей на банковскую карточку №, тем самым произвел оплату и подтверждение заказа международного почтового отправления с сильнодействующими веществами из Республики ... в Россию. О том, что ФИО1 оплатил заказанные им сильнодействующие вещества последний сообщил ** путем написания электронного письма со своего почтового ящика ... на почтовый ящик .... При этом ФИО1 не поставил в известность С.М.А. о своих преступных намерениях.

После того как ФИО1 осуществил оплату вышеуказанных препаратов и сообщил об этом неустановленному лицу по имени «Коля belfarma_NET», в неустановленное время, но не позднее **, неустановленное лицо в почтовой организации ... Республики ..., более точное место не установлено, оформило и передало для отправки международное почтовое отправление в адрес ФИО1: Российская Федерация, ... идентификационным номером №, в котором находились препараты: «Stanozolol», «Testosterone Enanthate», «Boldenone Undecylenate» в состав которых входят сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Далее, в период с ** по **, более точное время не установлено, вышеуказанное международное почтовое отправление с идентификационным номером № посредством международной почтовой связи, в транспортном средстве марки «Рено Мастер» государственный регистрационный «знак № пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой ... - государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и ** было принято и зарегистрировано в подразделении ФГУП «Почта России» (место международного почтового обмена) «...» (Прижелезнодорожный почтамт цех-№ участка обработки внутрисоюзного почтового отправления), после чего почтовой связью ФГУП «Почта России» ** доставлено в адрес ФИО1 - отделение почтовой связи № ..., расположенного по адресу: по адресу: ....

Кроме того, продолжая умышленные преступные действия, направленные на систематическое приобретение препаратов, в состав которых входят сильнодействующие вещества, из Республики ... и их контрабандное перемещение в международном почтовом отправлении в Россию, ФИО1 **, более точное время не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., действуя умышленно - осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу товаров – сильнодействующих веществ и желая этого, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Huawei Honor» и подключение с его помощью к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте, расположенном по адресу: ... заказал с территории Республики ... препараты: «Stanozolol», «Pharma Sust», в состав которых входят сильнодействующие вещества запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, в свой адрес проживания: ..., при этом оставив на данном сайте установочные данные и сведения о своем электронном почтовом ящике .... 

По окончанию формирования заказа на сайте ..., ФИО1 получил на свой почтовый электронный ящик ... от неустановленного лица «Коля belfarma_NET» электронное письмо от адресата belfarma.net@gmail.com - представителя сайта ... в Республике ..., уведомление о принятии заказа на отправку сильнодействующих веществ и необходимости его оплаты в сумме 2985 рублей с указанием счета «Сбербанк» №.

** в 18 часов 09 минут, ФИО1, находясь в здании ТРК «...», расположенного по адресу: ..., используя терминал самообслуживания ПАО «...» №, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая их наступления реализуя свой преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ, перевел с банковской карточки, зарегистрированной на А.Ю.Р. денежные средства в сумме 2985 рублей на банковскую карточку №, тем самым произвел оплату и подтверждение заказа международного почтового отправления с сильнодействующими веществами из Республики ... в Россию. О том, что ФИО1 оплатил заказанные им сильнодействующие вещества последний сообщил ** путем написания электронного письма со своего почтового ящика ... на почтовый ящик belfarma.net@gmail.com, при этом ФИО1 указал адрес направления почтового отправления - ... ... и указал свои фамилию, имя и отчество.

После того как ФИО1 осуществил оплату вышеуказанных препаратов и сообщил об этом неустановленному лицу по имени «Коля belfarma_NET», в неустановленное время, но не позднее **, неустановленное лицо в почтовой организации ... Республики ..., более точное место не установлено, оформило и передало для отправки международное почтовое отправление в адрес ФИО1: Российская Федерация, ... идентификационным номером №, в котором находились препараты: «Stanozolol», «Pharma Sust» в состав которых входят сильнодействующие вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Далее, в период с ** по **, более точное время не установлено, вышеуказанное международное почтовое отправление с идентификационным номером № посредством международной почтовой связи, в транспортном средстве марки «Рено Мастер» государственный регистрационный знак № пересекло государственную границу Российской Федерации с Республикой ... - государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и ** было принято и зарегистрировано в подразделении ФГУП «Почта России» (место международного почтового обмена) «...» (Прижелезнодорожный почтамт цех-№ участка обработки внутрисоюзного почтового отправления), после чего почтовой связью ФГУП «Почта России» ** доставлено в адрес ФИО1 - отделение почтовой связи № ... ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: по адресу: ....

**, более точное время не установлено, ФИО1, находясь в ..., используя принадлежащий ему мобильный телефон и подключение с его помощью к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством отслеживания почтовых отправлений по их идентификационным номерам №, № № убедился в прибытии указанных почтовых отправлений в отделение почтовой связи № ... ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: ....

Далее **, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут, ФИО1, находясь в отделении почтовой связи № ... ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: ..., действуя умышленно - предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного законодательством Российской Федерации порядка перемещения через Государственную границу товаров - сильнодействующих веществ и желая их наступления, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ для личного употребления, незаконно - в нарушение п.37 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза принятого Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества от ** №, п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции от **, ст. 424 «Почтовых правил», принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи от **, п.«б» ст.22 Федерального закона Российской Федерации от ** № 176-ФЗ «О почтовой связи», согласно которых предметы и вещества, в том числе являющиеся товарами таможенного союза, ввоз которых запрещен в стране назначения и ограниченные в гражданском обороте сильнодействующие вещества, список которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от ** № запрещены к пересылке почтовыми отправлениями; Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ** №, согласно которого ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации; Соглашения между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики ... от ** «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых принимаются количественные ограничения, запреты или ограничения» согласно которого на ввоз сильнодействующих веществ установлены запреты, получил от работника отделения почтовой связи, адресованные на его имя и в его адрес, международные почтовые отправления из Республики ... с идентификационными номерами №, № № с находящимися внутри препаратами, в состав которых входят сильнодействующие вещества, а именно: 

- вещество в таблетированной форме массой 20г. в блистерах с надписями «...PHARMACOM LABS Stanos Stanozolol 10 mg...» содержит в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол;

- жидкость во флаконе общей массой 9,46г. с надписями «Testosterone Enanthate U.S.P. 10 ml, 250mg/ml...» содержит сильнодействующее вещество - тестостерона энантат;

- жидкость во флаконе общей массой 8,496г. с надписями «Boldenone Undecylenate U.S.P. 10 ml, 250mg/ml...» содержит сильнодействующее вещество - болденона ундециленат.

- жидкость во флаконе общей массой 9,2г. с надписями «PHARMA SUST 300 10ml...» содержит в своем составе сильнодействующие вещества - сложные эфиры тестостерона (тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапронат, тестостерона деканоат).

Станозолол, тестостерона энантат, болденона ундециленат, сложные эфиры тестостерона (тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапронат, тестостерона деканоат) включены в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ** №. Согласно списка сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ** № к сильнодействующим веществам относятся все смеси и растворы, содержащие перечисленные в вышеуказанном списке вещества независимо от их концентрации, а также сложные и простые эфиры перечисленных в вышеуказанном списке веществ.

Далее, в период времени с 10 часов 15 минут до 11 часов 15 минут **, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отделении почтовой связи, расположенного по адресу: ... сотрудниками УФСБ России по ..., с участием ФИО1 обнаружены и изъяты международные почтовые отправления из Республики ... с идентификационными номерами №, № с находящимися внутри вышеперечисленными препаратами, в состав которых входят сильнодействующие вещества, включенные в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ** №.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме. ФИО1 поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство им заявлено в присутствии защитника в период, установленный ст.315 УПК РФ. Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, учитывая, что он не состоит на учете у психиатра, и его поведение в судебном заседании является адекватным. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Судом изучалась личность подсудимого ФИО1, который не судим, к административной ответственности не привлекался, не женат, проживает в гражданском браке, детей и других иждивенцев не имеет, работает, имеет регистрацию и постоянное место жительства, характеризуется участковым полиции положительно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ). 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено, поэтому суд применяет ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления для применения ст.64 УК РФ.

Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также степень влияния назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, назначая при этом наказание, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному с учетом требований ч.1, 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

В связи с совокупностью смягчающих обстоятельств, и данных о личности ФИО1 суд не видит необходимости в назначении дополнительных наказаний.

Судьбу вещественных доказательств следует определить согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении в установленные инспекцией дни, не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный по горловине отрезком нити, концы которой оклеены биркой в виде фрагмента бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы «…ЭКЦ *73*…», с надписью на бирке «Закл.эксперта № Упаковка № УД 118…000008», подпись эксперта; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный по горловине отрезком нити, концы которой оклеены биркой в виде фрагмента бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы «…ЭКЦ *73*…», с надписью на бирке «Закл.эксперта № Упаковка № УД 118…000008», подпись эксперта; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный по горловине отрезком нити, концы которой оклеены биркой в виде фрагмента бумаги белого цвета с оттиском печати круглой формы «…ЭКЦ *73*…», с надписью на бирке «Закл.эксперта № Упаковка № УД 118…000008», подпись эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по ... по адресу: № ... – уничтожить; сотовый телефон «Huawei Honor S/N: №» IMEI(1): №; IMEI(2): №, находящийся на ответственном хранении у ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденному в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н.Крапивин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>